
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    731    DEL     19/09/2022 

SERVIZI  CULTURALI  –  UFFICIO  CINEMA-TEATRO  –  ADESIONE  E 
COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI  PROMOZIONE SOCIALE 
“ARCIPELAGO  RAGAZZI  A.P.S.”  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO  “ESTATE  ARCIPELAGO  –  CULTURA,  TEATRO,  TURISMO 
ESTATE 2022” - IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 762 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 731 del 19/09/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale favorire 
concretamente e stabilmente ogni azione che tenda allo sviluppo del territorio attraverso 
l’adesione e la promozione di iniziative e manifestazioni rivolte alla comunità ospite e 
ospitante, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con le proposte di soggetti terzi, pubblici o 
privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà;

VISTO  che  l’Assessore  alla  Cultura  del  Comune  di  Cattolica,  nella  persona  di 
Federico  Vaccarini,  condividendo le  finalità  del  Progetto  “Estate  Arcipelago – Cultura, 
Teatro, Turismo” Estate 2022, ha  firmato l’adesione da parte del Comune di Cattolica al  
progetto (depositato agli atti della presente determina);

CONSIDERATO che per valorizzare il territorio cittadino si è scelto di realizzare la 
manifestazione presso Piazzale delle  Nazioni,  un’area che vede la presenza di  numerosi 
alberghi, ma dove solitamente si svolgono meno manifestazioni rispetto alle altre piazze 
cittadine;

PRECISATO che la rassegna “Pane, Burro&Burattini” in riferimento al progetto 
“Arcipelago Estate 2022” ha visto la realizzazione di 3 spettacoli di burattini nelle seguenti 
date:

- Mercoledì 29 giugno I Burattini di Mattia con “L’albero della fortuna” 
- Mercoledì 13 luglio I Burattini di Flavio con “Il Pappagallo d’oriente” 
- Mercoledì 24 agosto La Compagnia Tieffeù con “Fiabe al telefonino”

VISTO il successo di pubblico di questa rassegna diffusa, suddivisa tra i comuni di 
Coriano, Verucchio, Misano Adriatico e Cattolica, che ha lo scopo di portare i burattini  
nelle frazioni dei Comuni, di far conoscere questa tradizione al pubblico giovane, ma anche 
far vivere serate dal sapore antico, dove la tradizione dei burattini è protagonista, portando 
gli spettatori a rivivere un clima magico e senza tempo per farli vivere di nuova vita;

DATO  ATTO  che  Arcipelago  Ragazzi  A.p.s.  si  è  fatto  carico  della  stampa  e 
distribuzione  del  materiale  pubblicitario  con  il  programma  completo  della  rassegna, 
dell’invio di newsletter e pubblicazione del programma sul sito  www.arcipelagoragazzi.it; 
così  pure  dell’espletamento  pratiche  SIAE  con  il  pagamento  dei  correlati  diritti  e  il 
pagamento dei cachet delle compagnie;
 

VISTI gli accordi intercorsi con l’Assessore alla Cultura è stato stabilito un contributo 
complessivo all’Associazione di  Promozione Sociale “Arcipelago Ragazzi  A.p.s.” pari  ad 
Euro 1.500,00 (comprensivo di ritenuta al 4%), da impegnarsi sul capitolo 2877000 “Spese  
per l’organizzazione di mostre, manifestazioni e convegni per la promozione turistico-culturale”;

Pratica n. 762 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 731 del 19/09/2022 Pag. 2 di 4

http://www.arcipelagoragazzi.it/


EVIDENZIATO il quadro normativo di riferimento vigente:

- il D.lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii, con particolare riguardo all'art. 113 bis, comma 3;

-  il  Decreto legge 6  luglio  2012 n.  95 e ss.mm.ii,  con particolare  riferimento all'art.  4,  
comma 6;

- il Decreto Ministeriale 1 luglio 2014, in particolare l'art. 40;

- la Legge Regionale 5 luglio 1999, n. 13 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 3, comma 1, 
lettera d);

DATO ATTO che il contributo previsto è a sostegno di iniziative che rientrano nel 
campo  delle  attività  di  promozione  culturale  e  turistica  esercitate  dall'Amministrazione 
Comunale, configurandosi come un mero ristoro delle spese sostenute, essendo esclusa la 
sussistenza di un corrispettivo per i servizi resi;

DATO ATTO che nel Bilancio di Previsione 2022 del Comune di Cattolica sono 
previste le risorse necessarie; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

 

1) di  PROVVEDERE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse, all’erogazione di un contributo economico pari  
ad  Euro 1.500,00  (comprensivo  di  ritenuta al  4%), per  lo  svolgimento  degli 
eventi dell’Associazione di Promozione Sociale “Arcipelago Ragazzi A.p.s” presso 
Piazzale delle Nazioni, e di impegnare la somma necessaria;

2) di  DARE ATTO che  la  spesa  sopra  indicata  non soggiace  alla  normativa  sulla  
tracciabilità dei pagamenti trattandosi di pagamento che non configura contratto 
d’appalto;

3) di IMPEGNARE sul bilancio 2022 la somma di € 1.500,00 sul Capitolo di Spesa n. 
2877000  “Spese per l’organizzazione di mostre, manifestazioni e convegni per la promozione  
turistico-culturale”;

4) di PRECISARE che verranno assolti gli  obblighi di pubblicazione previsti per il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del  
D.Lgs 50/2016;

Pratica n. 762 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 731 del 19/09/2022 Pag. 3 di 4



5) di  INDIVIDUARE  nella  persona  del  Dirigente  Dott.  Riccardo  Benzi,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Cinema Teatro Servizi Culturali

Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/09/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 762 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 731 del 19/09/2022 Pag. 4 di 4


